
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 49

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1591 del 08/03/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 25/1980. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2017 ALLE 
ASSOCIAZIONI REGIONALI DELL'ARTIGIANATO . CONFARTIGIANATO IMPRESE CALABRIA 
E CASARTIGIANI CALABRIA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
-   l’art.  17 della legge regionale n. 25/1980 autorizza la concessione di  contributi  diretti  ad  
agevolare l’accesso al credito e la cooperazione delle imprese artigiane per la realizzazione 
delle  finalità  istituzionali,  alle  associazioni  regionali  degli  artigiani  che  siano  emanazione di 
organismi nazionali, rappresentate nel Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro (CNEL); 
-  l’art. 18 della stessa legge prevede la concessione di tali contributi per iniziative volte alla 
formazione  dei  quadri  dirigenziali,  alla  propaganda,  divulgazione  e  sviluppo 
dell’associazionismo, e a incrementare l’assistenza legale, fiscale, tributaria, tecnica sindacale a 
favore degli artigiani e per ogni altra iniziativa riconosciuta utile dalla Regione allo sviluppo delle  
imprese artigiane calabresi costituite in forma singola o associata;
-  l’art. 19 che dispone, entro il 30 giugno di ogni anno, la concessione di contributi in base alle  
domande  presentate  entro  il  30  aprile  al  servizio  competente,  dalle  Associazioni  regionali 
interessate.
CONSIDERATO che la ripartizione delle sovvenzioni tra le Associazioni regionali dell’artigianato 
è ripartita nel seguente modo: a) per il 60% dell’importo totale diviso in quote uguali fra tutte le 
Associazioni; b) per il rimanente 40% alle rispettive Associazioni in proporzione diretta alla loro 
rappresentatività  desumibile  dai  dati  elettorali  con  cui  sono  state  formate  le  commissioni  
provinciali dell’artigianato ai sensi della legge regionale n. 11/2002;
RILEVATO che: 
- per l’anno 2017 hanno presentato domanda per l’assegnazione del contributo ai sensi dell’art.  
17, della Legge regionale n. 25/1980 ed hanno diritto di  partecipare al  riparto della somma 
iscritta in bilancio per tale finalità le seguenti associazioni: 1) Confartigianato Imprese Calabria; 
2) CNA Calabria - Confederazione Nazionale dell’Artigianato – 3) Casartigiani; 
-  sulla  base  dei  criteri  previsti  dall’art.  19  della  legge  regionale  25/1980  la  somma  di  € 
60.000,00, iscritta nel bilancio regionale, va ripartita fra le associazioni, che hanno presentato 
domanda di assegnazione del contributo, per il 60% in parti uguali e per il rimanente 40% in  
proporzione  all’ampiezza  della  rappresentatività  desunta  dai  dati  elettorali  risultanti  dalle 
elezioni per la formazione delle commissioni provinciali per l’artigianato:
VISTO il  DDS n. 13034 del  24/11/2017 “Legge regionale n. 25/1980 – Impegno spesa, per 
concessione contributo alle Associazioni regionali dell’Artigianato anno 2017, pari a € 60.000,00 
sul capitolo del bilancio regionale U0612210201, c/impegni n. 7535 del 13/11/2017;
VISTA la nota del legale rappresentante di Confartigianato Imprese Calabria - prot n. 011/mc/18 
del  08/02/2018,  assunta  al  Dipartimento  con  il  prot.  n.  47920/Siar  in  data  09/02/2018,  
giustificativa della rendicontazione di spesa, a valere sulla L.R. n. 25/1980, in atti  di questo 
Dipartimento, con la quale si chiede la liquidazione del contributo spettante all’Associazione;
VISTA la nota del legale rappresentante di Casartigiani Calabria del 09/02/2018, assunta al 
Dipartimento con il prot. n. 59439/Siar in data 19/02/2018, giustificativa della rendicontazione di  
spesa, a valere sulla L.R. n. 25/1980, in atti di questo Dipartimento, con la quale si chiede la  
liquidazione del contributo spettante all’Associazione;
STABILIRE  che,  sulla  base dei  criteri  previsti  dall’art.  19  della  legge regionale  25/1980,  la 
somma di € 60.000,00 vanno assegnati:
1)  a Confartigianato Imprese Calabria, vanno assegnati € 22.800,00;
2)  a Casartiani Calabria -, vanno assegnati € 18.800,00;
RITENUTO,  per le motivazioni sopra riportate, di dover liquidare, a favore di Confartigianato 
Imprese  Calabria,  la  somma di  €  22.800,00  e,  a  favore,  di  Casartigiani  -,  la  somma di  € 
18.800,00, quale contributo per l’anno 2017 a valere sulla L.R. n. 25/1980, attestando che si 
sono verificate le condizioni di cui al D. Lgs n. 118/2011;
DATO atto che: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I.dalla verifica, effettuata ai sensi dell’ art. 48 bis del D.P.R. 602/73 secondo le modalità di cui al D.M. 40 
del 18/01/2008, la  Confartigianato Imprese Calabria - risulta essere “Soggetto non inadempiente” 
giusta liberatoria rilasciata da Equitalia S.p.a., recante il n. 201800000296969; 
II. il D.U.R.C. On Line, n. protocollo INPS _8439399 del 03/11/2017, di  Confartigianato Imprese 

Calabria,  con scadenza 03/03/2018 risulta “Regolare;
- dalla verifica, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 secondo le modalità di cui al 

D.M. 40 del 18/01/2008, Casartigiani Calabria - risulta essere “Soggetto non inadempiente” 
giusta liberatoria rilasciata da Equitalia S.p.a., recante il n. 201800000297017; 
III. il D.U.R.C On Line, n. protocollo INPS_8800937 del 01/12/2017,  di Casartigiani Calabria,  con 

scadenza 31/03/2018, risulta “Regolare;
VISTI: 

1) la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

2) Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

3) la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

4) il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

5) la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta;
6) la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa della  Giunta regionale.  Approvazione modifiche ed integrazioni  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e succ. mm.ii.” con la quale si individua per ragioni di  
continuità amministrativa, nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’ 
individuazione del Dirigente generale titolare, il Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale 
reggente di entrambi i Dipartimenti istituiti con DGE n. 468/2017, per effetto dello scorporamento 
del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali;

7) il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 – Dirigente dott. Fortunato Varone – Conferimento dell’incarico di 
Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;

8) il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, 
l’incarico di Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi  alle imprese” del 
Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 

9) la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della  Regione Calabria per  gli  
anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

10)la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

11) la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020” (BURC n. 131 del 22 dicembre 2017);

VISTA la distinta di liquidazione  n. 2202 / 2018 del 28/02/2018, generata telematicamente e 
allegata al presente atto; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011; 
DATO  ATTO  che,  essendo  ancora  in  corso  la  definizione  della  composizione  delle  unità 
operative dei settori del dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e n. 
468 del 19.10.2017 e tenuto altresì conto della dotazione di funzionari assegnati al Settore 2 del  
nuovo  Dipartimento  Sviluppo  Economico  –  Attività  Produttive,  la  responsabilità  del 
procedimento non è stata delegata ai  singoli  funzionari  ai  sensi  dell’art.  17, comma 2 della 
legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e, pertanto, il presente decreto viene sottoscritto solo dal  
dirigente del settore competente per materia;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dirigente  del  settore,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A
La narrativa che qui di seguito s’intende integralmente trascritta, è parte integrante del presente  
decreto.
Di liquidare,  a  favore  dell’associazione  Confartigianato  Imprese Calabria,  la  somma di  € 
22.800,00 e,  a favore dell’associazione  Casartigiani  Calabria -,  la  somma di  €  18.000,00, 
quale contributo per l’annualità 2017, ai sensi dell’art. 19 della Legge regionale n. 25/1980.
Di autorizzare, la Ragioneria Generale,  ad emettere ordinativi  di  pagamento, a favore delle 
associazioni,  individuate nel precedente articolato, facendo fronte con i fondi di cui al capitolo 
del  bilancio  regionale  U0612210201,  c/impegni  n.  7535  del  13/11/2017,  giusta  distinta  di  
liquidazione  n.  2202/2018  del  28/02/2018,  allegata  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.
Di notificare il presente provvedimento, alle Associazioni interessate.
Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento  proponente,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 050000 - DIPARTIMENTO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Liquidazione n° 2202 del 28/02/2018 L.R. n. 25/1980  Liquidazione contributo, per lanno 2017, alle associazioni
regionali degli artigiani. - Confartigianato Imprese Calabria e Casartigiani
Calabria -

Impegno: CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI REGIONALI DEGLI ARTIGIANI
(ARTT.17 E 18 DELLA LEGGE REGIONALE 2.6.80, N.25). IMPEGNO
SPESA.

2017 - 7535 - 0

CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI REGIONALI DEGLI ARTIGIANI
(ARTT.17 E 18 DELLA LEGGE REGIONALE 2.6.80, N.25).

Capitolo: U0612210201

Beneficiario: 59178 - CONFARTIGIANATO IMPRESE CALABRIA
97004880791Codice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT98N0538704400000001009135Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4813 NDP 2018 4813 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

22.800,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 22.800,00

22.800,00Totale Beneficiario: 0,00 22.800,00

Beneficiario: 61352 - CASARTIGIANI CALABRIA

92017090801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT05H0200816205000002961695Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4816 NDP 2018 4816 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

18.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 18.000,00

18.000,00Totale Beneficiario: 0,00 18.000,00
Totale Impegno: 40.800,00 0,00 40.800,00
Totale Liquidazione: 40.800,00 0,00 40.800,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


